
Nº 79, terça-feira, 24 de abril de 2012 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012042400009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.001 - Dispensar a servidora Ângela Pasini de Meneses, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, da função de Secretária de
Cursos da FM/HUB da Faculdade de Medicina (FG-06).

No- 1.002 - Designar a servidora Vera Lúcia Cardoso de Sousa, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração para exercer a função
de Secretária de Cursos da FM/HUB da Faculdade de Medicina (FG-
06).

No- 1.003 - Designar o servdidor Gledson Alessandro Ribeiro da
Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administração para exer-
cer a função de Secretário do Comitê de Ética da Faculdade de
Medicina (FG-06).

No- 1.004 - Dispensar a servidora Selma Alves Pantoja, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior, da função de Coordenadora
de Pós-Graduação em História do Departamento de História, a partir
de 20/04/2012 (FG-02).

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 20 de abril de 2012

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria SE/MEC nº 344, de 20/04/2011, autoriza o
afastamento do País dos seguintes servidores:

MAURICEIA CASSOL, Professora Adjunto, no período de
15/07/2012 a 15/01/2013, trânsito incluído, para desenvolver Pro-
grama de Pós-Doutorado na Universidade de Ghent, na Bélgica, com
ônus limitado (Processo n° 23103.004782/2011-64)

KARINA DE OLIVEIRA AZZOLIN, Professora Adjunto,
no período de 21 a 28/05/2012, trânsito incluído, para participar da
Conferência Internacional da NANDA I, nos Estados Unidos da
América, com ônus CAPES (Processo n° 23103.001782/2012-93)

DÉBORA FERNANDES COELHO, Professora Adjunto, no
período de 23/06 a 01/07/2012, trânsito incluído, para participar do
HIV Prevention Trials Network Annual Meeting e 2012 International
Maternal Pediatric Adolescent AIDS Clinical Trials (IMPAACT)
Group Meeting, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo n° 23103.001955/2012-73)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, re-
gimentais e estatutárias, e considerando o art. 25, inciso VIII, do
Estatuto da UFGD, o art. 35, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11-12-
1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, re-
solve:

No- 340 - Dispensar o servidor RAMAO SOUZA DE DEUS JUNIOR,
Matrícula/SIAPE nº 1668758, Técnico de Laboratório, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Laboratório/FCS, (FG - 4).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112/90 com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97; resolve:

No- 341 - Designar a servidora PRISCILLA ELY VIEIRA HATTORI,
Matrícula/SIAPE nº 1666894, Técnica de Laboratório, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Laboratórios/FCS, (FG-
4).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745 de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/99, nº 10.667 de
14/05/03, e nº 12.425 de 17/06/2011, e considerando a Portaria In-
terministerial nº 18/MPOG/MEC de 27/01/2012, bem como a Portaria
Normativa nº 03/MEC de 02/02/2012, RESOLVE:

No- 342 - Contratar, na forma do Edital PROGRAD nº 01/2012 de
24/02/2012, retificado pelo Edital de Retificação nº 01 de 27/02/2012,
e considerando o Edital de Reabertura PROGRAD nº 01/2012 de
20/03/2012, homologado pelo Edital n. 07 de 10/04/2012, publicado
no D.O.U. n. 71 de 12/04/2012, Seção 03, pág. 25, a aprovada em
Processo Seletivo Simplificado, ALETEIA HENKLAIN FERRUZZI,
como PROFESSOR TEMPORÁRIO, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para prestar serviços na Universidade Federal
da Grande Dourados, com lotação na Faculdade de Ciências Hu-
manas, Área: Orientação Profissional, com vigência do contrato por
um período de seis meses (Processo n° 23005.001666/2012-82).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

No- 344 - Designar a servidora ZEFA VALDIVINA PEREIRA, Ma-
trícula/SIAPE nº 1377545, Professor Adjunto, para substituir Liane
Maria Calarge, Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas e Am-
bientais/FCBA, (CD-3), de 22 a 27/04/2012, período de férias da
titular e afastamento da Vice-Diretora, substituta imediata da titular.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2012

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 315 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente WAL-
TER GOMIDE DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
1647912, no período de 09 a 13/05/2012, para apresentação de tra-
balho científico no I Congreso de la Sociedad Filosófica Del Uru-
guay, a realizar-se em Montevidéu - Uruguai, com ônus limitado para
a UFMT. (Processo nº 23108.017377/12-5).

No- 316 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente RO-
DRIGO MARCOS DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1748334, no
período de 09 a 13/05/2012, para apresentação de trabalho científico
no I Congreso de la Sociedad Filosófica Del Uruguay, a realizar-se
em Montevidéu - Uruguai, com ônus limitado para a UFMT. (Pro-
cesso nº 23108.017378/12-3).

No- 318 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 302, de 16/04/2012,
publicada no Diario Oficial da União em 18/04/2012, que retifica a
portaria de concessão de aposentadoria ao docente WILSON DE
ARRUDA PINTO. (Processo nº 23108.014628/12-0).

No- 319 - Retificar o artigo 1º da Portaria GR nº 275, de 30/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União em 03/04/2012, que passa a ter
a seguinte redação: Artigo 1º - Conceder aposentadoria voluntária, em
conformidade com o Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º
47/2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005, ao servidor WILSON DE ARRUDA PINTO, matricula SIAPE
n.º 0416206, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, do
quadro efetivo desta Universidade, lotado Departamento de Enge-
nharia Civil - Laboratório, regime de trabalho de 40 horas semanais,
Classificação D, Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, com pro-
ventos integrais do seu cargo acrescido de: 17% (dezessete por cento)
de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, conforme processo de apo-
sentadoria n.º 23108.014628/12-0.

No- 321 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente LUD-
MILA DE LIMA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 1152525, no pe-
ríodo de 23 a 26/05/2012, para apresentação de trabalho científico no
"LASA's XXX International Congress", a realizar-se em San Fran-
cisco - Califórnia - EUA, com ônus limitado para a UFMT. (Processo
nº 23108.016606/12-0).

No- 322 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente DA-
NIEL CASSETARI NETO, matrícula SIAPE nº 1160773, no período
de 03 a 06/05/2012, para participar do 1º Encontro de Pesquisadores
e Consultores FMC, a realizar-se em Mendonza - Argentina, com
ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.017902/12-1).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 318, DE 23 DE ABRIL DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERAN-
DO a redistribuição consignada na Portaria/MEC 610, de 18 de abril
de 2012, publicado no DOU nº 76, seção 2, página 19, de 19 de abril
de 2012, resolve:

EXONERAR o servidor CLEIDI VICTORIA PINTO, En-
genheiro / Civil, SIAPE nº 1757714, do cargo de Pró-Reitor de Obras
e Manutenção da Universidade Federal do Pampa, CD-3, a contar de
23 de abril de 2012.

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA No- 552, DE 23 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,Considerando o artigo 13,
parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,Con-
siderando o Processo UFPel, protocolado sob o nº
23110.005230/2011-84,Considerando a declaração de desistência do
candidato RODRIGO COSTA DE MOURA, habilitado em Concurso
Público para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação/NI,
Classe/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, acostada às
fls. nº 56, do Processo UFPel nº 23110. 005230/2011-84, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 413, de 30 de março
de 2012, publicada no DOU de 03 de abril de 2012.

ANTONIO CESAR GONÇALVES BORGES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 160, DE 23 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o item IV do Art.
5º da Lei nº 8112 de 11/12/1990 e Processo nº 23112.002975/2011-
44, resolve:

Tornar sem efeito o Ato GR nº 133 de 23/03/2012, publicado
no D.O.U. de 26/03/2012, seção 2, página 18, que nomeou RICAR-
DO DE LIMA GOMES.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.342, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio DBV/CCA nº024/2012, de 05/04/2012, resolve:

Designar o servidor LUNGAS LOPES MENEZES, para
exercer "pro tempore" a função de Chefe da Unidade de Apoio -
Estação Experimental de Valparaíso/CCA, percebendo uma Função
Gratificada nível 5.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publi-
cada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, e, em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de
Segurança Individual nº 3249-92.2012.4.01.3000/2ª Vara, resolve:

No- 258- Nomear OSEIAS ALMEIDA DE SOUZA aprovado no Con-
curso Público nº 2/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de
03/02/10, homologado pelo Edital Complementar nº 9, de 09/04/10,
publicado no D.O.U. nº 69, de 13/04/10 e retificado pelo Edital
Complementar nº 11, de 13/04/10, publicado no D.O.U. nº 70, de
14/04/10, para o cargo de Administrador, nível E, do quadro per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, Campus Sena Madureira.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.337, de 19 de
novembro de 2010, publicada no DOU nº 222, Seção 2, de 22 de
novembro de 2010, resolve:

No- 260 - NOMEAR o servidor RICARDO BEZERRA HOFFMANN,
Pró-reitor de Ensino, SIAPE nº 1794697, CPF 003.378.639-97, como
SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimen-
to legal ou regulamentar do titular, do cargo de Reitor Pro Tempore e
Ordenador de Despesa, código CD-01, e na ausência do Reitor Pro
Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre.

Tornar sem efeito as portarias de substituto eventual para o
referido cargo publicadas até 23/04/2012.

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
666/GR, de 16.04.2012, publicada no D.O.U. de 18.04.2012, e tendo
em vista o que consta no Memo nº56/2012 - GD, Campus Satuba,
resolve:

No- 676 - Alterar a Portaria nº 349/GR, de 02.03.2012, publicada no
D.O.U de 07/03/2012, seção 2, pág. 22, que trata da exoneração e
dispensa de cargo de direção e de funções gratificadas.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-24T06:02:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




